

A-776

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-606/MCM-206

Master of Commerce (M.COM)

(Financial Markets and Institutions)

(वित्तीय बाजार एवं संस्थाएँ)

4th Semester/2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does Reserve Bank of India (RBI) contribute to the stability and functioning of the Indian Financial System and what are its primary responsibilities and functions ?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) भारतीय वित्तीय प्रणाली की स्थिरता और कार्यप्रणाली में कैसे योगदान देता है और इसकी प्राथमिक जिम्मेदारियाँ और कार्य क्या हैं ?

2. Discuss the functions of commercial banks and explain how these functions contribute to the overall stability and growth of economy ?

वाणिज्यिक बैंकों के कार्यों पर चर्चा करें और बताइए कि ये कार्य अर्थव्यवस्था की समग्र स्थिरता और विकास में कैसे योगदान देते हैं?

3. What are Development Banks ? Explain the different development banks established in India ?

विकास बैंक क्या है ? भारत में स्थापित विभिन्न विकास बैंकों की व्याख्या करें।

4. Discuss the various financial market instruments and explain their key characteristics.

विभिन्न वित्तीय बाजार उपकरणों पर चर्चा करें और उनकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या करें।

5. What is the foreign exchange market ? Can you explain the segments of foreign exchange market ?

विदेशी मुद्रा बाजार क्या है ? क्या आप विदेशी मुद्रा बाजार के खण्डों की व्याख्या कर सकते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the key components of Indian Financial System ?

भारतीय वित्तीय प्रणाली के प्रमुख घटक क्या हैं ?

2. What is a financial market and what is its primary purpose in Global economy ?

वित्तीय बाजार क्या है और वैश्विक अर्थव्यवस्था में इसका प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

3. What is the role of stock markets in the financial system ?

वित्तीय प्रणाली में शेयर बाजारों की क्या भूमिका है ?

4. What is the Foreign Exchange Market (FOREX) and how does it facilitate international trade and investments ?

विदेशी मुद्रा बाजार (फॉरेक्स) क्या है और यह अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और निवेश को कैसे सुविधाजनक बनाता है ?

5. What are some common examples of money market instruments and how do they work ?

मुद्रा बाजार उपकरणों के कुछ सामान्य उदाहरण क्या हैं और वे कैसे काम करते हैं ?

6. Explain the concept of Initial Public Offerings (IPOs) and their significance in the capital market ?

आरंभिक सार्वजनिक पेशकश की अवधारणा और पूँजी बाजार में उनके महत्व की व्याख्या करें।

7. What is the role and significance of insurance companies ?

बीमा कम्पनियों की भूमिका और महत्व क्या है ?

8. What are the major stock exchanges in India ?

भारत में प्रमुख स्टॉक एक्सचेंज कौनसे हैं ?
